[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE XEXÉU
CASA JOSÉ FILGUEIRAS DOS SANTOS
ATA Nº 807
Aos 06 (seis) dias do mês de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três) na sede do poder legislativo municipal, localizado na rua da alegria nº 41 (quarenta e um) na cidade de Xexéu, estado de Pernambuco às 20:00 (vinte) horas reuniu-se a câmara de vereadores para a sessão ordinária nº 807 (oitocentos e sete) com a presença dos vereadores que compõem esta casa legislativa, exceto o vereador Árisson Caetano da Silva, 2º (segundo) secretário.
Percebendo a ausência do segundo secretário, a Sra. Presidente vereadora Onilda Andrade, convidou o vereador José Maurício, para assumir a 2º (segunda) secretaria, composta a mesa a Sra. Presidente pediu a todos para ficarem de pé e em nome de DEUS abriu a sessão. No momento o vereador José Maurício, pediu à Sra. Presidente para que fosse feito um minuto de silêncio em respeito ao falecimento do vereador Edson Cabral, depois de atendido o pedido do vereador, a Sra. Presidente pediu ao vereador Domingos Leandro, para fazer a chamada dos Srs. Vereadores e logo em seguida a leitura da pauta do dia e da ata da sessão anterior que colocada em discussão, o vereador José Maurício, pediu que constasse na ata que na sessão passada ele falou também sobre os precatórios dos professores. No momento o vereador Árisson Caetano, registrou o seu comparecimento na sessão e foi convidado para tomar assento no plenário junto aos nobres colegas. Prosseguindo a Sra. Presidente colocou a ata em votação sendo aprovada por todos presentes.
Aberto o pequeno expediente e não tendo preposição escrita a ser apresentada, a Sra. Presidente abriu o espaço para as preposições orais dos Srs. Vereadores, não havendo inscrito, foi facultado o espaço para os avisos das comissões e da presidência, não havendo pronunciamento por parte dos membros das comissões, a Sra. Presidente aproveitou o espaço para comunicar aos nobres vereadores que foi nomeado vice-presidente da comissão de legislação, justiça e redação, o vereador Máx Saturno, e para presidente da comissão de finanças e orçamento, o vereador Domingos Leandro.
Percebendo a ausência de preposição em pauta a Sra. Presidente dispensou a ordem do dia e abriu o grande expediente destinado as explicações pessoais dos Srs. Vereadores. Com a palavra o vereador Ricardo Uchôa, saudou a mesa diretora, demais vereadores, funcionários da casa e populares presentes. Disse que se sente muito emotivo com a ausência do vereador Edson Cabral, que em brincadeira chamada um ao outro de Maringá, sente sua falta, pessoa amiga, brincalhão e em muitos momentos conselheiro. Falou que no momento do seu discurso no clube, disse que o amigo poderia ainda ir há muitos mandatos pelo trabalho que fazia, o que muitos não entendem nem aplaudem e tem alguém que dizia que 2024 é logo ali desejando até a morte dos vereadores, alertou que essa pessoa tenha cuidado porque Deus pode dar um castigo e deixa-lo sofrendo numa cama. Disse que se em Xexéu tivesse tudo não precisava de um vereador ir até a capital do estado com pacientes ficando muitas vezes até o dia todo em hospital. Disse que o município disponibiliza transporte, mas não o suficiente, falando

do seu trabalho o que honra o voto recebido e que luta por todos. Disse que não foi fácil para o companheiro que passou 08 (oito) mandatos fazendo o seu melhor pelo povo, o mundo é injusto para aqueles que só fazem o bem, mas o amigo está bem ao lado de Deus, esta casa está de luto, que Deus continue confortando toda família e a todos desta casa. Deixa seu sentimento a toda família em nome da família Uchôa.
Depois fez uso da palavra o vereador Árisson Caetano, que após saudar a todos, disse que passou o dia todo pensando no amigo Edson Cabral, sentiu muito a sua morte e chegou até a perder peso, disse que quando nos encontros ficavam a vontade e que ninguém sabe o que vai acontecer amanhã, disse que o vereador Edson Cabral com 08 (oito) mandatos trabalhando em prol do povo o que é muita coisa, o que fazem também os nobres colegas um trabalho em favor do povo, e não estão aqui brincando de ser vereador, mas para trabalhar. Disse ainda que tem alguém que além de não fazer nada deseja o mal aos vereadores, mas não tem coragem de mostrar a cara, disse que não deseja mal a ninguém, mas essa pessoa tenha muito cuidado com o castigo de Deus pela bobagem que fala porque tudo tem o tempo de Deus. Finalizou dizendo que só Deus sabe como está o coração de cada vereador nesta casa, desejando os seus sinceros sentimentos a família do vereador Edson.
Também fez uso da palavra o vereador José Maurício, que após saudar a todos, disse o que tinha de falar sobre o amigo e vereador Edson Cabral, falou no velório. Disse ainda o que tem chegado de alguém dizendo que esperava que fosse o vereador Maurício, que falecesse e não Edson, parece até que não foi Jesus que morreu para salvar a todos. Disse também que nunca viu tanta premonição maligna numa cidade tão pequena e mandou essas pessoas para o quinto do inferno e que se danem todos. Disse não ter medo de morrer e sim de que antecipem sua partida, mas está preparadíssimo para tudo já que preparou a vida dos seus filhos e que não faz nada escondido de ninguém, Deus sabe disso e que é feliz. Finalizou pedindo que o espirito de Deus paire sobre todas as famílias.
Fez uso da palavra o vereador João Paulo que após saudar a todos, disse que a câmara de vereadores está de luto e que infelizmente não pôde fazer parte do velório. Com relação aos boatos é muito triste e o vereador Maurício, tem razão e acredita que a união de todos vai vencer tudo isso. Finalizou pedindo a Deus que conforte toda família do vereador Edson Cabral, e proteja toda esta casa.
Ainda fez uso da palavra o vereador Domingos Leandro, que após saudar a todos, disse que gostaria de resumir suas palavras e que na segunda passada foram surpreendidos com a partida do amigo vereador Edson Cabral, um grande legislador que deixou uma história linda nessa cidade, exemplo de um bom católico, boa pessoa e naquele momento não soube se expressar, mas deixa o seu sentimento de conforto para toda família. Disse que estão nesta casa para trabalhar em prol do povo e não para desejar o mal para ninguém.
Ainda fez uso da palavra o vereador Flávio Rocha que após saudar a todos, disse que evitou falar no dia 31 (trinta e um) de outubro pois não tinha nenhuma condição e hoje transmite para todos familiares que não foi só uma perda para família, mas essa casa perdeu um grande legislador e ele perdeu um irmão e foi a semana mais triste de

sua vida mas a vida continua e onde o amigo Edson Cabral, estiver com certeza está muito bem, e ainda tem pessoas que ficam profetizando coisas mal. Expressou sua indignação ao Dr. Ronaldo urologista que deixou de atender um paciente carente, disse que os vereadores tem dificuldade para agendar atendimento para o seu pessoal enquanto que pré-candidatos são atendidos sem nenhuma dificuldade e pede que o diretor ou secretário de saúde averigue essa situação, fica o alerta e pede para o prefeito averiguar também, falou ainda que ao longo desses seus 05 (cinco) mandatos não passou por uma situação dessa, falou também que a presidente desta casa recebeu um oficio do suplente do vereador Edson, por sinal mal redigido querendo tomar posse de imediato. Mas essa casa tem regimento e regras, se referindo a secretaria de cultura, pede que a Sra. Presidente lhe dê oportunidade de resposta, pois esse vereador ainda tem muita coisa a dizer, ele não tem competência e está no poder porque carrega nas costas políticos nas eleições, falou também de pré-candidatos que vivem só para aplaudir o prefeito nos eventos, finalizou dizendo que não tem medo de nada porque está aqui para trabalhar e que vai bater de frente com esses hipócritas.
Fez também uso da palavra o vereador Máx Saturno, que após saudar a todos disse que vem para tribuna hoje para fazer uma homenagem para aquela pessoa que há 31 (trinta e um) anos veio para essa casa o que na ultima segunda-feira 30 (trinta) de outubro nos deixou de uma forma rápida, tinham as indiferenças políticas, mas com um objetivo lógico com todos, disse que sua relação com ele veio antes dessa casa, falou que esteve com a família e viu que Sônia, está preenchendo o tempo com o apoio de todos, disse ainda que não sabe se vai ter estrutura para suportar tantas coisas, e se o fruto esta maduro só Deus é quem sabe se é para levar, disse também que o sepultamento foi muito bonito com a participação de todos, falou que foi ao hospital regional com um colega naquele momento de dor e soube que o amigo Edson, faria o mesmo por todos também, acredita que a Sra. Presidente deve fazer alguma homenagem para o vereador Edson Cabral, que será tão merecido, finalizou dizendo que acompanhou sempre todo questionamento dos vereadores e o vereador tem que mostrar a sua condição, pede proteção para toda essa casa e que possam estarem sempre blindados.
No momento o vereador João Paulo, pediu um aparte para dizer aos nobres pares que estava no hospital e presenciou o caso do paciente não atendido pelo Dr. Ronaldo, como relator o vereador Flávio Rocha e pede para que seja registrado em ata.
Não tendo mais vereador inscrito, a Sra. Presidente passou a presidência da mesa diretora ao primeiro secretário vereador Flávio Rocha, para fazer uso da palavra. Inicialmente saudou aos nobres colegas vereadores, funcionários da casa e populares presentes, disse que essa sessão não foi fácil por falta do vereador Edson Cabral, disse que os vereadores vão guardar boas lembranças dele já que foram 08 (oito) mandatos nesta casa e isso não é fácil e ver isso hoje como vereadora, mas Deus só colhe o fruto quando está pronto e ele cumpriu sua meta nesta terra. Disse que essa casa continua mais unida ainda e nunca viu tanta cobiça por parte das pessoas invejosas e que a partir de hoje vai tomar outras discussões.
Retornando ao cargo a Sra. Presidente encerrou o grande expediente, agradeceu a presença de todos e convocou uma nova sessão para o dia 13 (treze) do mês de

novembro do ano em curso as 20:00 (vinte) horas no plenário desta casa legislativa, depois pediu a todos para ficarem de pé e em nome de DEUS encerrou a sessão.

Xexéu, 06 de novembro de 2023.

____________________________________________________
ONILDA ANDRADE DE LIMA DE MOURA
Presidente da Câmara Municipal

image1.jpeg
CAMARA DE VEREADORES DO

% XEXEU

CASA LEGISLATIVA JOSE FILGUEIRAS

Cdamara Municipal de Xexéu | CNPJ 12.891.511/0001-20
Rua da alegria, N° 41, Centro. CEP: 55555-000